bus, hoc est, collimitio atque confinio collocati. Limentinum Deum vocant, qui limini præest. *Quàm procul distractum.*] Videtur legendum distractum: vt à sternendo distractum intelligas, nõ à distrahendo distractum. Vt sit sensus: Stratum fuisse lectum & mensam pueris quàm procul à grabato Apuleij. *Assistit mensula.*] Lego mensula, vt sit rectus casus, & hoc totum colon cum inferioribus iungendum: Grabatulum meum assistit mensula. Est enim sensus: grabatulo assistebat mensula, cum reliquiis cœnæ & poculis. Ex Luciano totum, qui sic scribit: *αρχιπέζα δὲ τῆ κλῆνῃ παρεστῆκε, ποτήριον ἔχουσα, καὶ οἶνος ἀπὲ παράκτου, καὶ ὕδαρ ἴτοιμον καὶ ψυχρὸν καὶ θερμὸν*: hoc est, Mensula iuxta lectum astabat, poculum habens, & vinum adiacebat, & aqua frigida atque calida erat in promptu. *Laticæ.*] Latex dicitur omnis liquor: vnde & latex vini, latex aquæ, olei, absinthij, apud poëtas frequentissimè. Hic laticem pro vino accipimus: significat enim, calices bonos, hoc est, capaces, semiplenos fuisse, infuso vino præparatos ad temperiè aquæ sustinendam. Mos enim fuit veterum, modò frigida, modò calida aqua mixta portiones temperare. Ex quo illud Epigrammatarij: Frigida non desit, non deerit calda petenti. Item: Me conuiuat leget mixto quincunce, sed antè Incipiat positus quàm tepuisse calix. & apud Satyrographum: Calidæ gelidæque minister. M. Offilius comœdiarum histrio, cum in cœna calidam potionem in pultario poposcisset, repente expirauit, rigens nullo sentiente: donec accubantium proximus tepescere potionem admonet. *Lagena.*] *ποτήριον*, id est, poculum significat, hoc est, vas vinarium. Quint. Occidisset te, nisi nos lagena defecisset. Diminutium est laguncula. Plin. in Epistolis: Proinde cum venabere, licebit auctore me, vt panarium & lagunculam, sic etiam pugillares feras. *Officio cessim.*] Mendosissimus locus, qui, vt sentio, ita emendandus est: Orificio sensim dehiscente patescens. Significat enim lagenam fuisse in orificio, & in summa parte patentiorem, in imo angustiorem: sicut sunt pleraque id genus vasa vinaria, ex quibus facilius est haustus. Igitur patebat lagena, & patula fiebat summo orificio dehiscentes, id est, sese expandente atque aperiente: sensim tamen, ob venustatem. Orificium autem dicimus, vt opificium, ab ore: est enim summum os, & hiatus ac pator. Scribit Macrobius duo esse ventris orificia, quorum superius erectum, recipit, deuoratque, & in follem ventris recondit: inferius verò demissum, intestinis adiacentibus inseritur, & inde via est egerendi. *Ante cœnia.*] Nouator verborum non minùs eleganter quàm licenter appellat lagenam Veneris antecœniam, tanquam prægustatio quædam sit

& prælium ac præparatio ad palæstram Veneriam exercendam. Virum enim subsequitur libido. nam sine Cerere & Bacco friget Venus. Vnde Horatius scitissime crateram vini, sodalem Veneris appellat. Dicitur autem antecœna, quasi ante cœnam sumpta, dictione composita ex integro & corrupto: sicut Martial. finxit Domicœnum, quod domi cœnare significat. *Veneris gladiatoria.* ] tanquam palæstra Veneris sit pugna quædam gladiatoria, & amatores in concubitu præliantur atque confligant.

*Commodum.* ] *vix tunc primum.*  
*Rosa ferta.* ] Lucianus: *ῥοσὸν ἑρμαίων*  
*ῥοσὸν ποικίλον κατὰ πρῶτον*  
 id est, rosæ multæ per strata spargebantur. *Tuberante.* ] tumescente. Rosæ enim solutæ in sinu & gremio extuberare ac tumescere videntur. Prouerbiū verus obiter referendū est, quod erit, Nec mulieri nec gremio credi oportet: cum & illa incerti & leuis animi sit, & plerumq; in gremio posita cum in obliuionē venerunt exurgentium procidant. *Præsim.* ] cū præfutura, quod amantium est, ut scilicet oscula infigant imprimantq; præfisis labellis. aduerbiū est. *Corollis reuincto.* ] Hoc totū

*Commodum cubueram: & ecce Fetis mea iam domina cubitum reddita, iam et proximat rosa ferta, & rosa soluta in sinu tuberante, ac me præsim de osculato, & corollis reuincto, ac flore prospero, arripit poculum: ac desuper aqua calida iniecta, porrigit ut bibam, idque modicum, prius quam totum exorberem, clementer innadit.* *Ac relictum paululatim labellis minuens, meque respiciens, sorbillat dulciter, sequensque & tertium inter nos vicissim & frequens alternat poculum.* Cum ego iam vino madens, nec animo tantum, verum etiam corpore ipso ad libidinem inquires alioquin, & petulans, etiam saucius, paulisper inguinum sanè lacinia remota, impatientiam veneris Fottidi me monstrans, Miserere (inquā) & subueni maturius. Nam, ut vides, prælio, quod nobis sine finali officio indixeras, iam proximante vehementer intentus, ubi primam sagittam saui Cupidinis in ima præcordia mea delapsam excepi, arcum meum & ipse vigore tetendi, & oppidò formido ne nervus rigoris nimietate rumpatur. Sed ut mihi

*vt mihi morem plenius gesseris in effu-  
sum laxa crinem, & capillo fluente un-  
danter ede complexus amabiles.*

amatoris specimē  
est & argumentū,  
vt coronis ama-  
tor ab amica re-

uinciatur, ac floribus oppleatur. Sutiles coronæ, vt auctor est Plin. solemnnes in cœnis fuerunt, & in potu atque hilaritate præcipuè vsurpabantur. Interdum & coronas ipsas bibebant, quòd exemplo Cleopatrx satis liquet, quæ in coniuiali hilaritate inuitauit Antonium, vt coronas biberet. Strophia antiqui appellarūt, vnde nata strophiola. Cùm verò ex floribus fierent ferta, à ferendo seruiæ appellabantur: à coronis corollæ, diminutiuo vocabulo propter gracilitatem nominatæ. Vnde & corollaria, de quibus apud Tranquillum copiosius, & mox suo loco dicemus. *Aqua calida iniecta.* ] Dudum diximus, quòd mixtura calidæ pocula temperabantur. Omnem decoctam aquam vtiliorem esse conuenit: item calefactam magis refrigerari, subtilissimo inuento: vt tradit Plin. noster libr. 31. Neronis principis inuentum est, decoquere aquam, vltroque demissam in niues refrigerare. Ita voluptas frigoris contingit sine vitis niuis. Hinc illa in desperatione apud Suetonium vox, Hæc est decocta Neronis. *Paulatim.* ] minutatim, & (vt inquit Plautus) ductim: quod cum quadam inter bibendum cunctatione à potoribus fieri solet. *Sorbilat.* ] sorbillo haurit. Plautus in Penulo: Hem mihi, iam video prope victi tantum sorbillo: hoc est, sorbitione. Ex animantibus alia sugunt, alia lambunt, alia sorbent. Appius Auferius repentina morte obiit, cùm sorberet ouum. Ouum sorbile vel molle imbecillissimæ materiæ est, vt inquit Celsus: qui crassio rem quoque pituitam fieri tradit ouis sorbilibus. *Sequens, & tertium.* ] Prima viri cratera ad sitim pertinet, secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatē, quarta ad insaniam. Nihil sic inflammat medullas, & titillat mēbra genitalia, sicut vinum: cui natura est exhausto accedendi calore viscera intus: quo nihil est perniciosius, si modus absit. Gloriam bibendi virtute Parthi quærun: famam hinc apud Græcos Alcibiades meruit. Cicero, M. Ciceronis illius inclitissimi oratoris filius, auidissimè apprehendit gloriam ebrietatis, qui binos congios simul haurire solitus erat: à quo olim marcido ac temulentò scyphus impactus est M. Agrippæ. Prouerbiū vetus est, Sapientiam vino obumbrari: quo nihil potest esse fœdus, cùm vino mens hominis obbrutescat, & vertigine caliget. Libet interdum talia transcursu interspergere, ad castigandos non paucos, qui ad vina perdenda geniti sunt: qui ob hoc tantum se natos esse arbitrantur, vt bibant. Quod olim de Bonoso impera-

tore Romano Aurelianus dictitabat: Non ut viuat, inquit, natus est, sed ut bibat: qui bibit quantum hominum nemo. in quo fuit hoc mirabile ut quantum bibisset, tantum mingeret. qui cum laqueo vitam finiisset, talis extitit iocus: Amphoram pendere, non hominem. Fuit quidam ex numero phagonum siue comedonum, quo vehementissimè delectatus est Aurelianus: qui, ut refert Flavius Vopiscus, bibebat infundibulo plus orca. Est autem infundibulum, ut id quoque transeunter annotemus, instrumentum vinarium, quo vinum in dolium infunditur. Præcipit Cato, ut villicus habeat infundibula duo. Legitur in monumentis Hebræorum, quosdam esse ex his qui audiunt sapientem, similes infundibulo: tales nihil continere, qui sicut infundibulum, quantum hauriunt, tantumdem transmittunt. Orca autem vas est sicarium, teres atque vniformi specie, dicta à similitudine orcæ marinæ beluæ. Præcipit Columella, in orcas picatas meridiano tempore calentem ficum condi, & calcari diligenter oportere. Plin. quoque in 15. Vbi copia, inquit, ficorum abundat, implentur orcæ. M. Varro orcæ capit pro vase vinario, cum in primo de Rustica sic scribit: Quod sæpe vbi conditum nouum vinum, orcæ, ut in Hispania, feruore multum ruptæ: nec non & dolia, ut in Italia, ne vinum prolueret. Apud Persium pro vase falsamentorū capitur, illo versu: Menaque quod nondum prima defecerit orca. & hæc notiora. Illud remotius, orcæ dici vasculum aleatorium, quod coniectæ agitæq; tesseræ & tali mittuntur in aleam, ad euitandas aleatorum imposturas: à Martiali dicitur turricula, ab Horatio pyrgus. In hoc significato accipitur apud Persium sic scribentem: Angustæ collo non fallier orcæ. Vbi grammatici meras nugas effutunt. Huic sententiæ nostræ euidenter astipulatur illud Pomponij: Iterum dum contemplor orcæ, taxillos perdi. *Corpore ipso.*] Aliquando, ut inquit verissimè Augustinus, cum in animo concupiscentia ferueat, friget in corpore, & ille libidinis morus destituit inhiantem: ex quo fit, ut libidini libido non feruiat. Nunc ait Apuleius, & animo & corpore sese ad libidinem fuisse incitatissimum. *Inquiens.*] Lege inquietus, vel inquietus, ut antiqui dictitabant: quo vocabulo idem significatur quod inquietus. & est adiectiuum. Lilius: Iam sibi satis gloriæ quæ situm, & potuisse se desinere, ni animus inquietus pasceretur opere. A Plinio dicitur inquietus pro inquietudine, si modò fas est Latino homini inquietudinem usurpare. sic enim inquit in 14. Furiales somni & inquietus nocturna. *Saucius inguinum.*] pro inguinibus, figuratè locutus est. Veteres enim genitiuum pro ablatiuo frequenter usurpant: ut, præstans animi, fœlix animi. Ita &